
 

 

                                           
 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE X COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO PARTICOLARE n. 156  MB 10/07/2020 

REGISTRO GENERALE LL.PP: 
VEDASI TESTO DETERMINAZIONE SU 
AMM.NE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina di accertamento in entrata e contestuale Liquidazione a favore della ditta “Gaias Albino”, 

per restituzione deposito cauzionale relativo a taglio stradale per la realizzazione di nuovo allaccio 

condotta idrico-fognario, in via Mattei - Posada 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, 

comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista l’Autorizzazione n°6 del 27/02/2020 e la n°08 del 16/06/2020, rilasciata al Sig. Gaias Albino, nato a ..omissis.. e 

residente in ..omissis.., Cod. Fisc.: ..omissis.., per un taglio stradale relativo alla realizzazione di allaccio condotta 

idrico-fognaria comunale in Posada. 

Visto il relativo versamento di € 280,00 e succ. integrazione di € 910,00 effettuato a titolo di cauzione per il taglio 

stradale di cui trattasi in data 27.02.2020 e 15.06.2020 (per un totale di € 1190,00); 

Sentita la richiesta dell’interessato per la restituzione della cauzione stessa;  

Visto il sopralluogo eseguito da personale di questo Ufficio e considerato che lo stesso ha dato esito favorevole per cui 

si può procedere allo svincolo della cauzione stessa; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il 

punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul Cap. 2541/1 



denominato “Depositi Cauzionali” del bilancio finanziario per l'esercizio 2020; 

 Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa 

in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 

136/2010, in quanto [specificare il motivo …………......…………………………… 

…………………………………..……………………………………………........................................................…]”; 

- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di autocertificazione inerente la regolarità contributiva del fornitore, 

rilasciata in data ………………. ai sensi dell’articolo 4, comma 14-bis, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70 (conv. in L. 

n. 106/2011)1; 

 

 Richiamata la determina del servizio finanziario/deliberazione della Giunta Comunale n. ……. in data ……………, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto il riaccertamento (parziale) dei residui passivi e disposta, 

contestualmente, la reimputazione degli impegni non esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio precedente; 

 

 Accertato che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre ……., in quanto non sospesa da 

termini o condizione e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull’impegno a residuo (solo per liquidazioni a 

residuo); 

DETERMINA 
 

1) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:  

Eserc. Finanz.  2020     

Cap./Art.  2541/1  Descrizione  Depositi Cauzionali   

SIOPE   CUP   PdC  4.02.01.02.001    

Debitore  Gaias Albino    

Causale  ESECUZIONE DI SCAVO CON MANOMISSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER REALIZZAZIONE 

ALLACCIO IDRICO-FOGNARIO IN VIA MATTEI     

Vincolo comp.   Vincolo di cassa     

Acc. n.   Importo  €. 1190,00  Scadenza    

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui 

sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio    

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da    

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

4) di liquidare la spesa complessiva di Euro 1190,00 versata a titolo di cauzione, alla persona di seguito indicata : 

 

Fornitore 

N. 
Fattura/ 
nota di 
credito 

Data 
Fattura 
/ nota 

di 

Importo Capitolo 
Impegno rag. 

N. e anno 
CIG/CUP 



credito 

“Gaias Albino” 
nato a ..omissis.. (NU) 

il ..omissis.. e 
residente in ..omissis.. 
in via ..omissis.., 

Cod. Fisc.: 
          ..omissis.. 

  
1190,00 15720/1   

 
Miss 

 

 
Progr Tit Macr P.ac  

 
99 

 
01 

7 01 7.02.04.02.001  

 

5) di dare atto che sull’impegno non residuano somme.  

6) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 

conto corrente dedicato (IBAN: ..omissis..)- 

7) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 

e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 

Data 10/07/2020  

 
 

 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente 

atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Data .......................................... L’addetto al Servizio finanziario 
  
 ................................................................ 
 
 
 
 
 

MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 

    

    

    

 
 
 
 
  
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Firmato, Dr. Ing. Michele Busacchi 

 

Il Responsabile del Servizio – Area Tecnica 
Firmato, Arch. Gianluca Pala 

 




